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Введение

Актуальность исследования заключается в том, что главными социально-

философскими исследованиями труда на данный момент считаются работы XIX –

середины XX века, но именно за последние 50 лет, начиная с 60-х годов XX века,

произошло резкое изменение условий труда, связанное с трансформацией технико-

технологической основы современного труда, а именно с внедрением цифровых

технологий в производственные процессы. На данный момент не существует

абсолютно ни одной отрасли, где бы не применялись компьютерные технологии.

Они одновременно заменяют ручной и машинный труд автоматизированным, а

коммуникативный аспект данных технологий сопровождаются возрастанием роли

интеллектуальной и аффективной составляющей труда. Такой труд задействует все

наши антропологические способности. Здесь сложно провести однозначную

границу, которая бы различала, что является трудом, а что нет. Для понимания

особенностей трансформации труда в условиях современности нужен философско-

антропологический аналитический инструментарий: схематизация его

пространственной и временной модальности, описание способов переживания

таких трансформаций современным субъектом труда. Нужно обратиться к

проблеме субъекта и реконструировать способ его существования в рамках

философских построений, посвященных проблеме современного труда.

Труд некогда был ключевой темой в социально-философских дебатах, тем не

менее, необходимо признать, что проблематизация труда утратила свое

исключительное место, перейдя в область социологии, экономики, психологии и в

публичное пространство1. Чувствуется нехватка социально-философских

исследований, которые могут отвлечься от частности, эмпирических данных.

1См. Обсуждение влияния автоматизации на труд в Европейском парламенте: 158. Delvaux M. Report with

Recommendations to the Commission on Civil Law Rules on Robotics [Electronic resource] // European Parliament. –

Электрон. дан. [Б. м.], 2019. URL: http://www.europarl.europa.eu/doceo/ document/A-8-2017-0005_EN.html (дата

обращения: 10.08.2019). В России 31 июля 2017 года была принята программа «Цифровая экономика Российской

Федерации», в которой значительная часть посвящена изменениям труда, производственным отношениям,

структуре экономики. Программа «Цифровая экономика Российской Федерации» [Электронный ресурс]: Утв.

Распоряжением Правительства РФ от 28.07.2017 г. № 1632-р // Электрон. дан. [Б. м.], 2019. URL:

http://static.government.ru/media/files/9gFM4FHj4PsB79I5v7yLVuPgu4bvR7M0.pdf (дата обращения: 10.08.2019).
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Проблемы, связанные с трудом и занятостью, очень широко волнуют

мировое сообщество в целом и некоторые страны и регионы в частности.

Социальная философия не может остаться в стороне от происходящих изменений,

поскольку труд – важнейшая составляющая жизни общества и значимая категория

в социальной философии. По изменениям труда можно судить о тенденциях

развития общества и самом обществе в целом. Несмотря на важность технико-

технологических изменений, особую актуальность исследования для социально-

философского теоретизирования представляет субъект труда, который

формируется под воздействием новых типов организации труда.

Развитие новых мировых тенденций в сфере труда позволило выдвинуть

обоснованное мнение, что передовые страны переживают качественную

«метаморфозу»2 общественного развития. Эта стадия характеризуется такими

понятиями как «информационное общество»3, «постфордизм4», «когнитивный

капитализм5», «поздний капитализм»6, «семиокапитализм»7 и т.д. Разумеется, есть

и другие языки описания. Но все они, так или иначе, пересекаются с мыслью о том,

что современный труд подвергся серьезным изменениям.

В данном исследовании мы концентрируемся преимущественно на трех

направлениях социальных теорий: классический марксизм, теории

информационного общества (постиндустриального) и концепции креативной

экономики, автономистский марксизм, потому что в фокусе внимания этих теорией

находятся именно попытки проследить логику развития трансформация труда и

прогнозировать изменения на несколько десятилетий вперед.

Итак, отмеченные изменения, а также глобальность социальных

преобразований обуславливают особую значимость и актуальность философского

исследования проблемы труда. В сложившейся ситуации возникает необходимость

2Кастель Р. Метаморфозы социального вопроса. Хроника наемного труда. СПб., 2011.
3См. Кастельс М. Информационная эпоха. Экономика, общество и культура. М., 2000.
4См. Буайе Р. Теория регуляции: критический анализ. М., 1997.
5См. Горц А. Нематериальное: знание, стоимость, капитал. М., 2010; Руллани Э. Когнитивный капитализм:

dejà vu? // Логос. 2007. № 4. С.64–69.; Польрэ Б. Двусмысленности когнитивного капитализма // Логос. 2007. № 4. С.

70–114.
6См. Mandel E. Late Capitalism. L., 1975.
7См. Берарди Ф. Б. Новые герои: массовые убийцы и самоубийцы. М., 2016.
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осуществить социально философский анализ труда под углом зрения изменений в

его общественном содержании.

Степень разработанности темы исследования. Пограничный характер

проблемы труда предполагает ее комплексное рассмотрение с широким

использованием достижений философии и ряда других наук. В настоящее время

можно говорить о достаточно высоком уровне разработанности проблемы труда в

целом. Со времен античной мысли философия работает над проблематикой труда,

но именно эпоха Нового Времени подготовила то место, которое проблематика

труда заняла со второй половины XIX века8. Уже в период становления

классического капиталистического общества (в середине XIX в.) возникают

предпосылки того, что категория труда станет центральной для социальной

философии.

Теоретическое обоснование труда нашло свое отражение в трудах

Г. В. Ф. Гегеля, К. Маркса и Ф. Энгельса. Анализ основных идей марксистской

философии явился важной частью диссертационного исследования. В работах

философов труд понимается как положительная творческая деятельность.

Важнейшим достижением теории Карла Маркса является выделение

материального труда в качестве сущности человека и подчеркивание

субстанциальности труда. Кроме того, Маркс рассмотрел труд как процесс,

проходящий ряд исторических ступеней, сумев вывести особенности развития

общества из сущности каждого исторического типа труда. Впервые в истории

философии Маркс сумел показать двойственную природу труда, выделив

абстрактный и конкретный труд, что послужило ему при решении проблем

трудовой теории стоимости.

Важные работы М. Вебера, В. Зомбарта Э. Дюркгейма, Г. Зиммеля

определили неклассическое направление развития мысли, посвященное труду,

поставив многие классические идеи, связаны с ролью труда, под сомнение9.

8См. Локк Дж. Два трактата о правлении // Соч.: в 3 т. / Дж. Локк. – М., 1988. – Т. 3. Смит. А. Исследование

о природе и причинах богатства народов. М., 1962; Гегель Г. В. Ф. Энциклопедия философских наук. Философия

духа // Соч.: в 3 т. /. Г. В. Ф. Гегель – М., 1977. – Т. 3.
9См. Вебер М. О некоторых категориях понимающей социологии // Избранные произведения / М. Вебер. –

М., 1990; Его же. Протестантская этика и дух капитализма // Избранные произведения / М. Вебер. – М., 1990;
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В XX столетии философии тема труда актуализировалась в связи с

пересмотром в неклассической философии роли человека и его преобразующей

деятельности10. Важным вкладом в понимание труда являлся так называемый

«западный марксизм», который возвратил проблематику отчуждения в понимание

труда11. А. Грамши12испытал на себе значительное влияние марксизма. Автор

теоретически осмыслил труд интеллигенции и промышленных рабочих, обратив

внимание, что из несовпадения интеллектуального и физического труда может

возникнуть «общее действие». Именно А. Грамши предложил понятие фордизма

для описания экономических и культурных особенностей производственной

системы начала XX века.

Особое место в корпусе работ, посвященных труду имеют исследования Г.

Брейвермана13, который рассмотрел прогрессирующее отрицательное влияние на

работников индустриального труда (деквалификация). В свою очередь, А. Горц14

рассмотрел труд как репрессивный элемент общественной системы и показал, что

преодоление отчуждения человека возможно только через отказ от труда.

Следующим моментом, повлиявшим на исследование труда в XX веке, стало

эмпирически фиксируемое возрастание роли информации в мире. Одной из

наиболее обсуждаемых концепций в этот период являлась постиндустриальная

теория, которая, начиная с 60-х гг. ХХ в., получила широкую разработку в

социальных науках. Наиболее основательно концепция постиндустриального

общества исследовалась Д. Беллом, Э. Тоффлером, М. Кастельсом, П. Дракером, А.

Дюркгейм Э. О разделении общественного труда // Западно-европейская социология ХIX-начала ХХ веков. М., 1996;

Зиммель Г. Философия труда // Избранное / Г. Зиммель. – М., 1996. – Т. 2; Веблен Т. Теория праздного класса. М.,

1984; Зомбарт В. Буржуа: Этюды по истории духовного развития современного экономического человека. М., 1994.
10См. Хайдеггер М. Бытие и время. М., 2011; Марсель Г. Быть и иметь. Новочеркасск, 1994; Сартр Ж.-П.

Бытие и ничто: Опыт феноменологической онтологии. М., 2000; Хоркхаймер М., Адорно Т. Дилектика просвещения:

философские фрагменты. М.-Спб., 1997; Адорно Т. Негативная диалектика. М., 2011; Кожев А. Диалектика

Реального и феноменологический метод у Гегеля. М., 1998; Ясперс К. Смысл и назначение истории. М., 1994.
11См. Лукач Г. История и классовое сознание. М., 2003; Фромм Э. Душа человека. М., 1998; Маркузе Г.

Одномерный человек. М., 2003; Его же. Эрос и цивилизация. Киев,1995; Бодрийяр Ж. Общество потребления. Его

мифы и структуры. М., 2006; Его же. Символический обмен и смерть. М., 2000.
12См. Грамши А. Тюремные тетради // Избранные произведения / А. Грамши. – М., 1959. – Т. 3.
13См. Braverman H. Labor and Monopoly capital: The Degradation of Work in the Twentieth Century. New York,

1998.
14См. Горц А. Нематериальное: знание, стоимость, капитал. М., 2010.
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Туреном, И. Масудой, Т. Стоуньером, М. Постером, М. Маклюэном15 и другими.

Эта теория имеет множество различных интерпретаций. Из этих интерпретаций

вытекают такие теории как теория информационного общества, теория

виртуального общества, теория сетевого общества и другие. Все эти теории

отмечают, что информация и знание стали основными факторами развития

производства. Мы позволим себе пользоваться в ряде случаев терминологией

данных концепций, в целом критически их анализируя и оценивая.

Концепция постиндустриального общества проводит резкие различия между

новым социумом и социумом предыдущих столетий: отмечаются рост сектора

услуг и снижение материального производства, изменение самого характера

деятельности человека, повышение роли информации, появление новых ресурсов,

используемых в производстве, а также модификация традиционной социальной

структуры.

Стремительное развитие «творческого» сектора экономики (средства

массовой информации, кинематография и звукозапись, издательский бизнес,

производство программного обеспечения, производство видеоигр,

исполнительские виды искусства и т.д.) привлекло внимание теоретиков,

стремящихся осмыслить трансформацию труда. Т. Адорно и М. Хоркхаймер16 были

первыми, кто актуализировал проблематику культурной индустрии. Позднее

понятие культурной индустрии перемещается в экономические науки, а в конце

1970-х годов появляется теория культурной индустрии. Концепция постепенно

утратила социально-критическое содержание, сосредоточившись на анализе так

называемых «творческих индустрий». Исследователи творческих индустрий (А.

Высоковский, Д. Тросби, Р. Флорида, Д. Хокинс17 и другие) отмечают возросшее

15См. Белл Д. Грядущее постиндустриальное общество: Опыт социального прогнозирования. М., 1999;

Тоффлер Э. Третья волна. М., 1999; Кастельс М. Информационная эпоха: экономика, общество и культура. М., 2000;

Дракер П. Ф. Задачи менеджмента в XXI веке. М., 2001; Турен А. Возвращение человека действующего. Очерк

социологии. М., 1998; Masuda Y. Information Society as Postindustrial Society. Wash., 1983; Стоуньер Т.

Информационное общество: профиль постиндустриальной экономики // Новая технократическая волна на Западе.

М.,1986; Poster M. The Mode of Information: Рoststructuralism and Social Context. Cambridge, 1990; Маклюэн М.

Галактика Гуттенберга. Сотворение человека печатной культуры. М., 2003.
16См. Хоркхаймер М., Адорно Т. Диалектика просвещения: философские фрагменты. М., Спб., 1997.
17См. Высоковский А. Креативность как ресурс [Электронный ресурс] // Электрон. дан. [Б. м.], 2019. URL:

http://www.strana-oz.ru/?numid=25&article=1105 (дата обращения: 10.06.2019); Тросби Д. Экономика и культура. М.,
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значение креативности в труде. Например, Р. Флорида выдвинул идею, что высокая

концентрация творческих работников ведет к значительному росту инноваций,

появлению прогрессивных предприятий, и, как следствие, к развитию экономики в

целом.

Отечественный исследователь постиндустриального общества

В. Л. Иноземцев предлагает трактовку современного общества как

постэкономического. По мысли автора, труд, как типичный вид активности

человека, вытесняется творчеством. Творчество, по мнению Иноземцева, -

качественно отличный тип деятельности, содержащий в себе основные признаки

постэкономического общества18.Ряд ученых (У. Бек, Дж. Рифкин, З. Бауман19)

ставят вопрос не просто о «замене труда творчеством», но и о «будущем без труда»,

«смерти труда».

Исследование проблематики труда тесно связано с исследованиями,

посвященными трансформациям современного капиталистического мира. Так,

исследователи Л. Болтански, Э Кьяпелло20 (прагматическая социология) с

социологической точки зрения показали изменения в современном труде через

концепцию появление нового «духа капитализма». Отметим, что ряд работ

современных авторов направлены на осмысление возможности выхода за границы

капитализма (посткапитализм) и того, какую роль в этом переходе будет играть

труд (П. Мейсон21, Н. Срничек, А. Уильямс22). Говоря о переосмыслении труда в

работах, которые испытали на себе влияние марксизма, следует указать

исследования когнитивного капитализма (Я. М. Бутан, Э. Руллани, Б. Польрэ,

К. Марацци, А. Корсани23).

2013; Флорида Р. Креативный класс: люди, которые меняют будущее. М., 2007; Хокинс Д. Креативная экономика.

Как превратить идеи в деньги. М., 2011.
18См. Иноземцев В. Л. За пределами экономического общества. Постиндустриальные теории и

постэкономические тенденции в современном мире. М.,1998.
19См. Бауман З. Текущая современность. СПб., 2008; Бек У. Общество риска. На пути к другому модерну.

М., 2000; Rifkin J. The end of work. Social Planning Council of Winnipeg. New York, 1996.
20Болтански Л., Кьяпелло Э. Новый дух капитализма. М., 2011.
21Мейсон П. Посткапитализм: путеводитель по нашему будущему. М., 2016.
22См. Срничек Н., Уильямс А. Изобретая будущее:посткапитализм и мир без труда. М., 2019.
23См. Бутан Я.М. Новое огораживание: информационные и коммуникационные технологии или Ползучая

революция прав собственности // Логос. 2007. № 4 (61); Руллани Э. Когнитивный капитализм: dejà vu? // Логос. 2007.

№ 4 (61); Польрэ Б. Двусмысленности когнитивного капитализма. // Логос. 2007. № 4 (61); Марацци К. Тело-машина
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Особое внимание в диссертационном исследовании уделяется осмыслению

работ постопераистов. В рамках концепции постопераизма проблему труда

разрабатывают такие исследователи как П. Вирно, М. Лаззарато, А. Негри,

М. Хардт24 и другие. Представители этого направления считают, что с середины

XX в. происходит существенное изменение производственной парадигмы,

основанное на трансформации ведущей формы труда, которая становится

нематериальной.

В отечественной философии проблема труда преимущественно

разрабатывалась на стыке идей марксизма и психологии деятельности. Проблема

труда освещалась в работах Б. Г. Ананьева, Д. Б. Богоявленской, А.

В. Брушлинского, Л. С. Выготского, Ю. Н. Давыдова, В. Н. Дружинина, Е.

А. Климова, А. Н. Леонтьева, А. Р. Лурии, Я. А. Пономарёва, С.

Л. Рубинштейна, Б. М. Теплова, O. К. Тихомирова25 и многих других. В этих

исследованиях рассматривается проблема взаимосвязи труда и творческой

деятельности, дается анализ специфики труда в условиях автоматизации.

С философских позиций деятельность исследовалась в работах

Г. С. Батищева, Л. П. Буевой, Б. Т. Григорьяна, С. В. Комарова, А. Г. Мысливченко,

Э. Г. Юдина26и других.

и его амортизация // Логос. 2007. № 4 (61); Корсани А. Трансформация труда и его темпоральностей. Хроническая

дезориентация и колонизация нерабочего времени// Логос. 2015. Т. 25. №. 3.
24См. Вирно П. Грамматика множества: к анализу форм современной жизни. М., 2013; Лаззарато М.


[…]


чувства, языковые способности, способы кооперации, формы ноу-хау и явного

знания, выражения желания: все они присвоены и превращены в прибавочную

стоимость»233. С. Шавиро называет такое положение «внутренней эксплуатацией».

Отныне нелокализованность труда означает, что в условиях отсутствия автономной

системы ценностей, субъект труда становится частью капитала или его функцией.

Шавиро отмечает, что именно это и позволяет говорить в понятиях «социальный

капитал», «культурный капитал», «человеческий капитал». «При режиме реального

подчинения каждый живущий индивид превращается в резервный капитал,

который не может оставаться «невозделанным», но должен быть прибыльно

инвестирован»234.

231Лаззарато М. Марсель Дюшан и отказ трудиться. М. 2017. С. 47.
232Лаззарато М. Машина [Электронный ресурс] // ТРАНСФОРМ. Электрон. дан. [Б. м.], 2017. URL:

http://transform.eipcp.net/transversal/1106/lazzarato/ru (дата обращения: 17.11.2017).
233Шавиро С. Необходимая бесполезность [Электронный ресурс] // Теории и практики. Электрон. дан. [Б.

м.], 2019. URL: https://theoryandpractice.ru/posts/8165-accelerationist-aesthetics (дата обращения: 07.05.2019).
234См. Вирно П. Грамматика множества: к анализу форм современной жизни. М., 2013.
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Главная проблема заключается в изменении форм контроля над трудом. Ж.

Делез отмечает, что дисциплинарное общество сменяется обществом контроля,

которому соответствует новые отношения власти, связанные с типом машин.

Простые машины соответствуют «обществу суверенитета», энергетические

машины – дисциплинарному. Современный тип общества основывается на

кибернетических машинах: «Общества контроля имеют дело с машинами третьего

типа – с компьютерами, пассивная опасность которых – зависание, а активная –

пиратство и внедрение вирусов»235.

Как отмечает П. Вирно, «общественное богатство производится наукой с

помощью general intellect»236. И это действительно «противоречивый процесс,

являясь театром жестоких антиномий и озадачивающих парадоксов»237.

Коллективный субъект находится в становлении. Более того, сам процесс развития

может быть обратим. Всеобщий интеллект, как отмечает Вирно, может вполне

приводить к разрастанию личной зависимости и иерархии. Цинизм, оппортунизм,

болтовня, «рассеянность» любопытства – все это может быть пока еще

«цветочками». Действительно, нам предстоит еще сформулировать новую теорию

«общественного индивида» (К. Маркс). Однако уже сейчас можно различать те

контуры будущего, которые видны в настоящем.

Таким образом, множество, по словам Вирно, есть «субъект-амфибия», то

есть такой субъект, который, с одной стороны, связан с общественным

производством, а с другой стороны, с кризисом государственной формы. Это

означает, что множество может разрабатывать принципы альтернативных способов

существования. Автор показывает парадокс современного капитализма, в котором

знания, физические и духовные способности человека начинают играть ведущую

роль в производстве; при этом размываются границы труда и досуга, а

традиционная форма национального государства находится в кризисе (или даже «в

процессе отмирания») в связи с процессами глобализации.

235Делез Ж. Общество контроля. Postscriptum [Электронный ресурс] // Артогея. – Электрон. дан. – [Б. м.],

2019. – URL: http //my.arcto.кu/public/9deleuze. htm (дата обращения: 17.07. 2019).
236Вирно П. Грамматика множества … С. 129.
237Там же.
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П. Осборн в свою очередь отмечает, что «ведь ведущая проблематика

философии субъекта состоит не в отношении субъекта к «сознанию» или «разуму»

(как можно было бы подумать), а в его отношении ко времени…А субъект

современности – это коллективный субъект»238. Когда вопрос поставлен так, то

теоретизирование о субъекте должно стать рассмотрением субъекта труда и тех

механизмов, которые его формируют, а также тех способов защиты, которые эти

субъекты используют, чтобы хоть как-то избежать рисков в изменчивом

современном мире.

Итак, субъект в условиях современности существует в ситуации

нестабильности, при этом в самом процессе капиталистического производства все

больше задействованы антропологические, лингвистическо-коммуникационные

способности человека. Это означает, что субъект труда выходит за пределы

непосредственного трудового процесса, а представляет собой процесс

индивидуации из доиндивидуальной среды. Таковой является биологические и

телесные способности, язык и формы мышления, коллективный опыт и

производственные отношения. В самом центре этой проблематике стоит всеобщий

интеллект.

Равным образом это означает, что субъект в такой ситуации испытывает

определенного рода новые эмоциональные тональности: оппортунизм, цинизм,

болтовню и любопытство. В этих эмоциональных тональностях проявляется

механизм приспособления к постоянно изменяющемся условиям. В ходе

исследования мы показали, что для обозначения этого опыта требуется новый язык

описания, так как концептуальные пары частного/общественного, рабочего

времени/свободного времени, которые являлись базой для понимания способа

существования субъекта труда в условиях индустриального способа производства,

более не выполняют основополагающую функцию.

Итак, если теперь суммировать все вышесказанное, со второй половины XX

века мы являемся свидетелями существенных изменений, происходящих в труде.

На начало XXI века эти изменения проявились в глубинных противоречиях. Иными

238Осборн П. Философия после теории. Трансдисциплинарность и новое // Логос. 2017. Т. 27. №. 3. С. 213.
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словами, сложилась ситуация, когда тенденция к усложнению труда сталкивается

с появлением новых форм эксплуатации. Особое внимание в этой главе мы уделили

субъекту, в котором в принципиальном виде проявляются рассмотренные

противоречия. Эти противоречия проявляются в нестабильности существования,

которая не может оставаться только в пределах труда, она распространяется на все

регионы человеческого существования, обостряя внешние и внутренние

конфликты, разрушая человеческую целостность.
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Заключение

Данное диссертационное исследование было посвящено анализу развития

современного труда и субъекта труда. В исследовании мы показали, что труд

продолжает служить ключевым понятием для понимания современности,

центрирующим вокруг себя весь спектр наиболее важных тем, мотивов и

положений социальной философии.

Происходящие качественные изменения в труде являются предметом анализа

различных исследовательских направлений. В первой главе осуществлен анализ

концепций, затрагивающих проблемы труда, включая концепцию труда К. Маркса,

теорию постиндустриального общества, постфордистские дебаты в рамках

постопераистской теории и концепции «креативной экономики». Мы

продемонстрировали, что теории постиндустриального общества присущ

технологический детерминизм, признание научно-технического прогресса

главным фактором общественного развития. Тем не менее, вслед за теоретиками

постиндустриального общества, мы отметили, что потребность в

высококвалифицированных работниках в современном обществе становится

объективным явлением. Далее была рассмотрена концепция постопераизма (А.

Негри, М. Хардт, П. Вирно, М. Лаззарато), которая продолжает, с одной стороны,

разрабатывать марксистский теоретический подход, с другой стороны,

переосмысляет его в ключе нематериального труда. Будучи несогласными с этим

положением постопераизма, мы, тем не менее, считаем, что описание

противоречий, в которых оказался современный работник является весьма точным.

В результате осмысления широкого теоретического контекста выявлена

теоретико-методологическая основа нашего исследования. Такой основой является

классический марксизм, дополненный социально-философскими исследованиями

постопераизма.

Мы обратились к анализу особенностей развития современного труда и

продемонстрировали, что к числу таких особенностей относятся гибкость,

мобильность, прекаризация и др. Выявлено, что в результате изменения и технико-
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технологических аспектов современного труда, и его организации изменяется роль

работника в производстве. Интегрируя совокупность достижений человечества,

современный работник воплощает в своем труде результаты труда множества

людей. Тем не менее, реальное развитие труда, связанное с его мнимым

упразднением, отличается от ожиданий. Показано, что не все рутинные операции

передаются автоматизированным системам, а остается еще большое количество

труда, выполняя который под воздействием контроля и управления, заключенного

в самих системах, человек теряет или не приобретает квалификацию, необходимую

в век высоких технологий. Что, в конечном счете, приводит к вытеснению его из

мира труда.

Показано, что появляются новые способы контроля над трудом, связанные с

компьютерными технологиями. Сущность эксплуатации анализируется под

следующим углом зрения: эксплуатация нацелена на «овладение» всеми родовыми

силами человека.

Исследование показало, что наиболее характерными явлением становится

прекарный труд. Кроме того, возрастание роли деятельности, связанной с

творчеством и коммуникацией, по-новому ставит вопрос о соотношении «живого

труда» и «кибернетических машин».

Выявлено, что с 60-х годов XX века на первый план выходят

высококвалифицированные специалисты, которые оказались востребованы в

процессе развития труда. Одновременно с этим происходит вытеснение из мира

труда работников, которые в процессе автоматизации и информатизации оказались

лишними.

Выявлено, что современная трансформация труда – амбивалентный процесс.

С одной стороны, наблюдается развитие личности работника, универсализация его

способностей. Важным является тот факт, что современные работники, в отличие

от индустриальных рабочих, не являются частичными работниками. С другой

стороны, сохраняется большое количество деквалифицированных работников.

Кроме того, особенности включения труда в современную капиталистическую

систему приводят к появлению новых форм эксплуатации такого труда, которые в
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некотором смысле «болезненней» переживаются человеком. Эксплуатация

становится опосредованной, то есть выходит за пределы производства,

распространяется на все жизненное пространство. Особенности эксплуатации

труда экстраполируются на весь мир современного человека.

Показано, что проектная деятельность влияет на развитие

коммуникативного, гибкого характера труда, общий характер новых технологий

приводит к стиранию дифференциации между временем работы и отдыха,

усиливают ощущение «неукоренненности» современного человека. Отчуждению

подвергается не только рабочая сила, но и личность человека.

Важно, что современная рабочая сила состоит из различных сил, которые

включают в себя физические качества человека, способность к мышлению,

общению, восприятию и вниманию. На основе философии К. Маркса, Ж.

Симондона и П. Вирно мы выделили важнейшие, на наш взгляд, особенности,

свойственные современному субъекту труда. Показали, что его труд основывается

на так называемом всеобщем интеллекте, который связан, с одной стороны, с

высоким профессионализмом, творчеством, развитыми личностными

способностями, такими как гибкость, способность наделять свою работу

этическими и эстетическими смыслами. С другой стороны, в условиях изменений

организации труда, стирания границы между свободным и рабочим временем,

проектной работы. Понятие «general inttellect» схватывает процесс развертывания

всеобщих родовых сил человека в процессе труда. Однако нестабильное

существование современных работников определяет особенные формы ответа,

которые выражаются в цинизме, оппортунизме, болтовне.

Предложенный в настоящей диссертации подход, безусловно, не

исчерпывает содержание проблемы современного труда. Проведенное

исследование позволяет определить направления дальнейшей работы над

проблемой труда. Выделим те из них, которые представляются нам наиболее

важными:

1. Расширение анализа современного труда на более разнообразном

фактическом материале.
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2. Конкретизация проблемы: изучение конкретных видов современного

труда.

3. Дальнейшее изучение субъекта труда.

4. Анализ способов разрешения противоречий между

высококвалифицированным, творческим трудом и формами его эксплуатации.

5. Эвристичным представляется изучение проблемы прекаризации трудовых

отношений в современном мире.
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