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Диссертационное исследование Я. В. Григоровой посвящено анализу

изменений, наблюдаемых в современном типе труда. Актуальность выбранной

диссертантом темы подтверждается тем фактом, что глобальность

происходящих в современности социальных преобразований приводит к

становлению новой производственной системы, в которой наблюдаются

формирование новых субъектов деятельности. Все активнее и все чаще

обсуждаются концепции становления экономики нового типа, которая

получает различные дефиниции: постиндустриальная, постфордистская,

креативная, информационная. Разумеется, одним из важнейших факторов

формирования нового типа экономики становится труд. Исследование

трансформации труда, как ключевого фактора социальных преобразований,

представляется важным для социальной философии.

Уникальность и новизна данной работы заключается в том, что в ней

предпринимается попытка раскрыть существенные особенности развития

труда в современных обществах.

Хочется отметить, что диссертант показал достаточно высокую степень

знакомства, как с отечественными, так и зарубежными классическими

философскими и социально-философскими концептуальными идеями,

связанными с проблемой труда. Я. В. Григорова проводит тщательный

анализ работ предшественников и современников, имеющих отношение к

теме исследования.

Приведенная библиография исследования является достаточно

репрезентативной (202 наименования, из них 33 на иностранных языках),

что свидетельствует о глубокой и всесторонней проработке материала.

Безусловным достоинством работы Я. В. Григоровой представляется

обращение к междисциплинарному дискурсу. Продуктивным также видится

включение в исследовательское пространство концепции постопераизма и ее

подробный анализ.
Работу Я. В. Григоровой отличают оригинальность замысла и

принципиальная новизна основных выводов. Определение цели и задач

исследования, объекта и предмета, выбор теоретико-методологической

основы не вызывают серьезных возражений и свидетельствуют о научной

компетентности исследователя. Вынесенные на защиту положения подробно

и обстоятельно раскрыты в тексте диссертации. Обоснованность и

достоверность результатов не вызывают сомнения. Структура

диссертационной работы хорошо продумана и позволяет автору полно и

логично представить ход и результат своего исследования. Диссертационное

исследование построено в соответствии с логикой поставленных автором

задач, главы и параграфы достаточны по объему и материалу.

Глава 1 «Методологические основания исследования современного

труда» посвящена детальному социально-историческому анализу

классического марксизма, постиндустриальной теории, концепции

креативной экономики и концепции постопераизма в связи с проблемой

труда. Автор посвящает эту главу поиску методологических оснований

исследования труда в современном обществе.

Подчеркивая, что в философии марксизма проблема труда является

центральной, Я. В. Григорова вслед за К. Марксом раскрывает значение

двойственности труда на этапе классического капитализма, затем в рамках

анализа концепций постиндустриализма раскрывает достоинства и недостатки

происходящих изменений формы и содержания современного труда.

В диссертационной работе показано, что в постиндустриальном

дискурсе проблема труда рассматривается достаточно узко, акцентируя

экономическое и социологическое измерение труда и не затрагивая

фундаментальные вопросы сущности и ключевых особенностей последнего.

При анализе постопераистского подхода Я. В. Григорова фиксирует, что эта

концепция, ориентируясь на исторический подход, представляет собой

весьма успешную попытку совместить фундаментальные особенности

марксистского подхода с современным анализом труда и концепциями

постиндустриализма. В работе отмечается, что базовой установкой

постопераизма выступает представление о том, что с середины XX века

происходит основанная на трансформации труда, смена производственных

парадигм. Сущность такой трансформации в появлении новой ведущей

формы труда, а именно труда нематериального, что связано с ведущей ролью

интеллекта, коммуникации и языка в современном обществе. Автор также

отмечает фундаментальное упущение постопераистских концепций

связанное с пониманием природы труда: несмотря на изменения содержания

труда и возрастание интеллектуальной составляющей, сам труд не теряет

своей материальной сущности. Новая форма труда является материальной по

своей сущности, но требует адекватного по своей сложности

интеллектуального обеспечения.

Автор верно показывает, что во всех этих современных концепциях в

различной мере фиксируется такое качество труда, как его способность

производить избыток, не присваиваемый капиталом. Эта часть труда не

может быть превращена в частную собственность, на нее не может

налагаться запрет распространения. Я. В. Григорова выделяет в

анализируемых концепциях идею о том, что существует много

составляющих нематериального труда в виде создания культурных и

художественных стандартов, моды, вкуса, норм потребления, а также

формирования общественного мнения, которые обычно не считаются

«работой». Столь же существенной составляющей анализируемых концепций

является тезис о совпадении процесса нематериального труда с его

результатом, в качестве которого может выступать коммуникативная

деятельность как центральный элемент культурной индустрии.

Глава 2 «Специфика труда во второй половине XX - начале XXI века:

переход от фордизма к постфордизму» посвящена исследованию социальных

последствий появления нового типа труда. Автор обращается к

исследованию проблем организации труда, изучению влияния труда на

изменения социальной структуры западного общества. Я. В. Григорова

пишет о влиянии форм труда на принципы его организации, утверждая, что

изменение первых ведет к трансформации вторых. Особое внимание автор

уделяет изменению временной организации труда, подчеркивая стирание

границ между работой и отдыхом. Я. В. Григорова верно отмечает

особенности проектной работы и ее влияние на жизнь работника, в частности

разрушение дихотомии свободного и рабочего времени.

В работе показаны особенности и противоречия современного труда:

свобода организации деятельности работника неизменно обращается

нестабильностью трудовых отношений и новой формой его эксплуатации.

Можно поддержать автора в его утверждении относительно того, что в

современном обществе «отчуждению подвергается не только рабочая сила,

но и личность человека.

Глава 3 «Субъект труда во второй половине XX — начале XXI века»

посвящена исследованию нового субъекта труда. Обладая несомненной

теоретической смелостью, автор ставит вопросы о новых формах

противоречий современного труда. Автор диссертации рассматривает

современный труд как конкретно — всеобщий, который вступает в

противоречие с абстрактным трудом.

Проанализировав экономические, юридические, психологические и

идеологические формы, которые воздействуют на творческих работников,

Я. В. Григорова показывает, что, обращаясь к творческим способностям

современного работника, капитализм, фактически, разрушает творческую

деятельность. Стремясь навязать ей привычные рыночные рамки

эксплуатации абстрактного труда, он не может достичь исходной цели —

использования высокой производительности творческого труда для

извлечения прибыли.

Интерес вызывает понимание изменений современного субъекта труда

автором на базе идей К. Маркса, Ж. Симондона и П. Вирно. Фокусируя

взгляд на доиндивидуальной, индивидуальной и трансиндивидуальной сфере,

Я В. Григорова вводит понятие всеобщего интеллекта, как процесса, в

котором разворачиваются всеобщие родовые силы. Субъект описывается

через «эмоциональные тональности»: оппортунизм, цинизм, болтовню и

любопытство.

При всех положительных сторонах работы нельзя не высказать ряд

полемических суждений, отражающих определенные недостатки работы:

1. Спорным представляется обращение к марксистской концепции

как к основной методологической базе работы;

2. Диссертация обладает логичностью изложения основных тезисов,

однако позиция автора существенно бы усилилась, если бы в

работе присутствовала большая четкость формулировок и

последовательность выводов. Так, целью исследования является

«определение социальных последствий изменения форм и

содержания труда второй половины XX — начала XXI века»

Между тем, в работе нет определения формы труда, содержания

труда. Есть верные утверждения и тезисы, связанные с общей

проблематикой исследования, но хотелось бы, чтобы результаты

диссертации были определены в заданных самим автором

терминологических формах.

3. Представляется, что в диссертационном исследовании должна

быть более отчетливо выделена та часть выводов, которые

являются авторскими наработками и содержат приращение

знания.

Данные замечания имеют локальный характер и не меняют

положительной оценки диссертационной работы Я. В. Григоровой.

Представленная диссертация выполнена на высоком профессиональном

уровне, выводы и положения, выносимые на защиту, обладают всеми

необходимыми чертами научной новизны, а сама диссертация актуальна по

своему научному содержанию. Автореферат и публикации раскрывают

основные положения, выносимые на защиту. Работа имеет самостоятельный

характер. Задачи, решенные диссертантом, имеют существенное значение

для понимания современного общества и возможных социально-

экономических противоречий в нем. Диссертант демонстрирует умение

самостоятельно вести исследование в избранном научном направлении и

владеет современными методами научных исследований.

Результаты диссертации опубликованы в 5 статьях в изданиях,

рекомендуемых ВАК для размещения основных результатов исследований

соискателей научных степеней, что соответствует п. 11, 13 «Положения о

присуждении ученых степеней».

Автореферат диссертации и опубликованные автором работы отражают

содержание диссертации.

Диссертация Я. В. Григоровой «Проблемы современного типа труда:

социально-философский анализ» является профессионально выполненным

научным исследованием и соответствует требованиям, предъявляемым к

кандидатским диссертациям согласно пп. 9—11, 13, 14 «Положения о

присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (с

последними изменениями, внесенными постановлением Правительства

Российской Федерации от 01 октября 2018 г. № 1168), а ее автор, Григорова

Яна Викторовна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата

философских наук по специальности 09.00.11 — Социальная философия.
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